
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL
ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

inmer.hernandez

 Al 31 de Diciembre de 2021 -*- Cierre Anual

En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica

Institucional

RECURSOS Corriente Anterior

405,020.75 719,947.42FONDOS
265,090.66 472,248.15DISPONIBILIDADES

1,433.55 744.46Caja General
262,859.74 164,011.27Bancos Comerciales M/D

797.37 307,492.42Bancos Comerciales Fondos Restringidos M/D
139,930.09 247,699.27ANTICIPOS DE FONDOS

0.00 484.48Anticipos a Empleados
139,930.09 247,214.79Anticipos de Fondos a Dependencias Institucionales

12,135.55 649,185.05INVERSIONES FINANCIERAS
12,135.55 649,185.05DEUDORES FINANCIEROS
12,135.55 649,185.05Deudores Monetarios por Percibir

316,709.65 325,298.86INVERSIONES EN BIENES DE USO
110,576.45 119,165.66BIENES DEPRECIABLES
128,194.63 128,194.63Bienes Inmuebles

3,274.00 3,274.00Maquinaria y Equipo de Producción
73,507.43 73,507.43Equipos de Transporte, Tracción y Elevación
22,440.79 22,440.79Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso

116,840.40 108,251.19Depreciación Acumulada
206,133.20 206,133.20BIENES NO DEPRECIABLES
206,133.20 206,133.20Bienes Inmuebles

0.00 228,448.03INVERSIONES EN PROYECTOS Y PROGRAMAS
0.00 228,448.03INVERSIONES EN BIENES DE USO PUBLICO Y DESARROLLO SOCIAL

579.28 579.28Bienes Inmuebles
49,187.63 29,237.54Maquinaria, Equipo y Mobiliario Diverso

1,700,069.94 1,315,050.35Costos Acumulados de la Inversión
8,494.35 3,849.16Depreciación Acumulada

1,741,342.50 1,112,569.98Aplicación Inversiones Públicas

TOTAL DE RECURSOS 733,865.95 1,922,879.36

OBLIGACIONES CON TERCEROS Corriente Anterior

143,766.48 250,444.33DEUDA CORRIENTE
143,766.48 250,444.33DEPOSITOS DE TERCEROS

3,523.34 1,648.49Depósitos de Retenciones Fiscales
139,930.09 247,214.79Depósitos Fondos Dependencias Institucionales

313.05 1,581.05Anticipo de Impuesto Retenido IVA
293,331.47 396,105.73FINANCIAMIENTO DE TERCEROS
127,778.91 309,812.90ENDEUDAMIENTO INTERNO
127,778.91 309,812.90Empréstitos de Empresas Públicas Financieras
165,552.56 86,292.83ACREEDORES FINANCIEROS
165,552.56 86,292.83Acreedores Monetarios por Pagar

TOTAL DE OBLIGACIONES CON TERCEROS 437,097.95 646,550.06

OBLIGACIONES PROPIAS Corriente Anterior

296,768.00 1,276,329.30PATRIMONIO      ESTATAL
296,768.00 1,276,329.30PATRIMONIO
120,718.20 120,718.20Patrimonio Municipalidades

1.00 1.00Donaciones y Legados Bienes Corporales
1,155,610.10 364,111.76Resultado Ejercicios Anteriores
(979,561.30) 791,498.34Resultado Ejercicio Corriente

TOTAL DE OBLIGACIONES PROPIAS 296,768.00 1,276,329.30
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CONTADOR MUNICIPALJEFE DE UNIDAD FINANCIERA
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DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL

ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica)

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2021

INSTITUCIONAL

Código Concepto Presupuesto Modificado Devengado Saldo Presupuestario

INGRESOS

11 IMPUESTOS 6,350.00 3,207.00 3,143.00

12 TASAS Y DERECHOS 27,606.84 26,990.01 616.83

14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 11,110.14 12,142.07 -1,031.93

15 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 11,900.00 8,079.28 3,820.72

16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 249,067.16 60,160.56 188,906.60

22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,815,721.39 487,557.39 1,328,164.00

32 SALDOS AÑOS ANTERIORES 763,196.64 0.00 763,196.64

2,884,952.17 598,136.31 2,286,815.86Totales por Rubro

Código Concepto Presupuesto Modificado Devengado Saldo Presupuestario

EGRESOS

51 REMUNERACIONES 589,400.80 413,111.19 176,289.61

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y 315,717.22 210,412.69 105,304.53

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 28,256.05 21,500.74 6,755.31

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 22,172.60 10,172.57 12,000.03

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 1,481,953.78 448,551.21 1,033,402.57

71 AMORTIZACION DE ENDEUDAMIENTO 212,895.88 182,033.99 30,861.89

72 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES 234,555.84 0.00 234,555.84

2,884,952.17 1,285,782.39 1,599,169.78Totales por Rubro

-687,646.08Déficit Presupuestario

FIRMA Y SELLO

JEFE DE LA UNIDAD FINANCIERA

FIRMA Y SELLO

CONTADOR
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DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL

ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2021 -*- Cierre Anual

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

inmer.hernandezInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta

INGRESO DE GESTION CORRIENTE  GASTO DE GESTION ANTERIORANTERIORCORRIENTE

4,117,996.86 2,936,044.18GASTOS DE GESTION 2,144,545.84 INGRESOS DE GESTION5,097,558.16
3,207.00 3,653.11GASTOS DE INVERSIONES 773,211.32 INGRESOS TRIBUTARIOS970,140.55
3,207.00 3,653.11Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial 95,759.66 Impuestos Municipales45,391.88
2,458.28 2,906.50Proyectos de Construcción de Infraestructura Vial 95,759.66 De Comercio45,391.88

58.52Proyectos de Instalaciones Eléctricas y 19,045.99 De Servicios
556.43 647.14Proyectos de Instalaciones Eléctricas y 19,045.99 Cementerios Particulares
133.77 99.47Proyectos y Programas Educacionales 607.00 Vialidad8,792.50

2,553,760.80 1,440,074.57Proyectos y Programas Educacionales 607.00 INGRESOS POR TRANSFERENCIAS
CORRIENTES RECIBIDAS

8,792.50

681.84 291.61Proyectos y Programas de Salud Pública 18,675.31 Multas e Intereses por Mora
431.79 192.78Proyectos y Programas de Salud Pública 18,675.31 Multas por Mora de Impuestos
177.76 70.23Proyectos y Programas de Fomento Diversos 639,123.36 Intereses por Mora de Impuestos915,956.17
72.29 28.60Proyectos y Programas de Fomento Diversos 639,123.36 Multas por Registro Civil915,956.17

60,160.56 444,531.08GASTOS EN PERSONAL 224,385.88 Transferencias Corrientes del Sector273,279.27
252,935.62Remuneraciones Personal Permanente 192,307.97 Instituto Salvadoreño de Desarrollo237,540.07

26,407.48 191,595.46Sueldos 139,436.15 OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS
GENERALES DEL ESTADO

170,838.30

33,753.08Aguinaldos 8,529.42 DIRECCION GENERAL DE TESORERIA17,500.00
2,492,918.40 995,251.88Dietas 44,342.40 Transferencias entre Dependencias42,135.60
2,492,918.40 995,251.88Beneficios Adicionales Transferencias entre Dependencias7,066.17

487,557.39 1,410,960.73Remuneraciones Personal Eventual 7,890.58 INGRESOS       POR
TRANSFERENCIAS          DE   CAPITAL

3,873.88

487,557.39 1,410,960.73Sueldos 6,805.57 Transferencias de Capital del Sector Público2,041.66
1.14Salarios por Jornal 610.01 Fondo de Inversión Social para el Desarrollo

Local de El Salvador
1,832.22

195,425.23 1,012,837.05Beneficios Adicionales 475.00 Instituto Salvadoreño de Desarrollo
292,132.16 298,122.54Contribuciones Patronales a Instituciones de

Seguridad Social Públicas
11,780.48 OBLIGACIONES Y TRANSFERENCIAS

GENERALES DEL ESTADO
13,230.36

100,000.00Por Remuneraciones Permanentes 11,780.48 Ministerio de Justicia y Seguridad Pública13,230.36
39,132.08 35,066.31Contribuciones Patronales a Instituciones de

Seguridad Social Privadas
12,406.85 INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y

SERVICIOS
14,746.08

26,772.54 26,760.07Por Remuneraciones Permanentes 12,406.85 Tasas de Servicios Públicos14,746.08
4,347.44 2,575.04Gastos de Representación Por Servicios de Certificación o Visado de

Documentos
3,000.00

55.86 69.54Por Prestación de Servicios en el País Por Expedición de Documentos de3,000.00
394.46 395.05Otras Remuneraciones Aseo Público888.88
33.64 13.44Remuneraciones Diversas Cementerios Municipales888.88

2,098.73 1,841.43GASTOS EN BIENES DE CONSUMO Y 58,402.96 Fiestas57,103.30
2,145.25 1,642.37Productos Textiles y Vestuarios 5,751.69 Pavimentación250.00

17,541.00 18,432.00Productos Textiles y Vestuarios 5,751.69 Postes, Torres y Antenas250.00
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DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL

ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2021 -*- Cierre Anual

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

inmer.hernandezInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta

INGRESO DE GESTION CORRIENTE  GASTO DE GESTION ANTERIORANTERIORCORRIENTE

141.64 120.35Materiales de Oficina, Productos de Papel e 1,618.66 Rastro y Tiangue2,072.90
14.52 1,670.85Materiales de Oficina 1,618.66 Tasas Diversas2,072.90

217.47 231.41Productos de Cuero   y  Caucho 1,118.52 Derechos949.16
131.44 150.88Llantas y Neumáticos 1,118.52 Permisos y Licencias Municipales949.16
86.03 80.53Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes 4,747.04 Cotejo de Fierros3,915.51

12,142.07 8,074.83Productos Químicos 555.02 Venta de Servicios Públicos373.00
12,142.07 8,074.83Combustibles y Lubricantes 4,192.02 Servicios Básicos3,542.51

1,034,339.59 46,289.46Minerales y Productos Derivados 222.00 INGRESOS POR ACTUALIZACIONES Y
7,397.44 13,313.69Minerales no Metálicos y Productos Derivados 222.00 Ingresos Diversos
7,397.44 13,313.69Materiales de Uso o Consumo Ingresos Diversos298.75

1,026,942.15 32,975.77Materiales Informáticos Ajustes de Ejercicios Anteriores256.50
1,026,942.15 32,975.77Materiales Eléctricos Ajustes de Ejercicios Anteriores42.25

Bienes de Uso y Consumo Diverso 2,359.647,023.34
Herramientas, Repuestos y Accesorios 559.182,383.26
Bienes de Uso y Consumo Diverso 1,800.464,640.08
Servicios Básicos 23,095.9915,853.62
Servicios de Energía Eléctrica 17,301.9811,998.49
Servicios de Agua 456.00556.70
Servicios de Telecomunicaciones 5,338.013,298.43
Mantenimiento y Reparación 83.82123.33
Mantenimientos y Reparaciones de Vehículos 83.82123.33
Servicios Comerciales 201.25
Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 201.25
Otros Servicios y Arrendamientos Diversos 9,074.7911,047.18
Atenciones Oficiales 4,903.946,156.75
Servicios Generales y Arrendamientos Diversos 4,170.854,890.43
Pasajes y Viáticos 910.001,005.00
Pasajes al Interior 385.00230.00
Viáticos por Comisión Interna 525.00775.00
Servicios Técnicos y Profesionales 7,200.1512,584.19
Servicios Jurídicos 7,100.00
Servicios de Contabilidad y Auditoría 7,200.155,484.19
Tratamiento de Desechos 1,769.411,694.92
Depósito Desechos 1,769.411,694.92
Especies Municipales 250.00285.40
Especies Municipales Diversas 250.00285.40
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS 38,550.7121,500.74
Intereses y Comisiones de la Deuda Interna 38,550.7121,500.74
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DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL

ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO

ESTADO DE RENDIMIENTO ECONÓMICO

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2021 -*- Cierre Anual

(En dólares de los Estados Unidos de Norteamerica)

inmer.hernandezInstitucional
Nivel: 5 Subcuenta

INGRESO DE GESTION CORRIENTE  GASTO DE GESTION ANTERIORANTERIORCORRIENTE

De Instituciones Descentralizadas no 2,439.001,016.25
De Empresas Públicas Financieras 36,111.7120,484.49
GASTOS EN TRANSFERENCIAS OTORGADAS 1,002,813.432,722,074.27
Transferencias Corrientes al Sector Público 7,472.659,922.57
Transferencias Corrientes al Sector Público 7,472.659,922.57
Transferencias Corrientes al Sector Privado 250.00
A Personas Naturales 250.00
Transferencias entre Dependencias 995,340.782,711,901.70
Transferencias entre Dependencias 995,340.782,711,901.70
COSTOS DE VENTAS Y CARGOS 9,767.768,589.21
Gastos por Descargo de Bienes de Larga 475.25
Gastos por Descargo de Bienes de Larga 475.25
Depreciación de Bienes de Uso 9,292.518,589.21
Depreciación de Bienes de Uso 9,292.518,589.21
GASTOS DE ACTUALIZACIONES Y AJUSTES 37,413.781,044,870.82
Ajustes de Ejercicios Anteriores 37,413.781,044,870.82
Ajustes de Ejercicios Anteriores 37,413.781,044,870.82

SELLO Y FIRMA DEL CONTADORSELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA

TOTAL DE INGRESOS DE GESTION5,097,558.16 5,097,558.16  TOTAL DE GASTOS DE GESTION

979,561.30RESULTADO DEL EJERCICIO (DEFICIT)0.00  RESULTADO DEL EJERCICIO (SUPERAVIT)

  SUBTOTAL 5,097,558.16 2,144,545.84 2,936,044.184,117,996.86SUBTOTAL

791,498.34 0.00

2,936,044.18 2,936,044.18

Página 3 de 302 - febrero - 2023



DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL
ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO

VARIACIONES DEL FLUJO DE FONDOS (FUENTES)

inmer.hernandez

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2021 -*- Cierre Anual

En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica

Institucional

CORRIENTEFUENTES ANTERIOR

Anticipos a Empleados 484.48 0.00

Anticipos de Fondos a Dependencias Institucionales 107,284.70 0.00

D. M. x Impuestos Municipales 3,207.00 3,653.11

D. M. x Tasas y Derechos 26,990.01 26,991.48

D. M. x Venta de Bienes y Servicios 12,142.07 8,074.83

D. M. x Ingresos Financieros y Otros 8,079.28 13,605.30

D. M. x Transferencias Corrientes Recibidas 60,160.56 296,985.31

D. M. x Transferencias de Capital Recibidas 487,557.39 921,398.37

D. M. x Transferencias entre Dependencias Institucionales 2,492,918.40 995,251.88

D. M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 865,630.31 113,461.46

OPERACIONALES 3,956,685.02 2,379,421.74

Depósitos de Retenciones Fiscales 1,874.85 0.00

Depósitos Fondos Dependencias Institucionales 0.00 202,972.42

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 0.00 1,581.05

NO OPERACIONALES 109,644.03 204,553.47

DISMINUCION NETO DE DISPONIBILIDADES 207,157.49 67,147.05

TOTAL FUENTES 4,273,486.54 2,651,122.26
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DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL
ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO
VARIACIONES DEL FLUJO DE FONDOS (USOS)

inmer.hernandez

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2021 -*- Cierre Anual

En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica

Institucional

CORRIENTEUSOS ANTERIOR

Anticipos a Empleados 0.00 142.46

Anticipos de Fondos a Dependencias Institucionales 0.00 202,972.42

Depósitos de Retenciones Fiscales 0.00 8.55

Depósitos Fondos Dependencias Institucionales 107,284.70 0.00

Anticipo de Impuesto Retenido IVA 1,268.00 0.00

A. M. x Remuneraciones 402,025.10 373,416.04

A. M. x Adquisiciones de Bienes y Servicios 204,719.72 399,888.86

A. M. x Gastos Financieros y Otros 21,500.74 37,331.21

A. M. x Transferencias Corrientes Otorgadas 250.00 3,853.75

A. M. x Inversiones en Activos Fijos 313,319.18 429,688.86

A. M. x Amortización de Endeudamiento Público 182,033.99 166,406.77

A. M. x Transferencias entre Dependencias Institucionales 2,711,901.70 995,340.78

A. M. x Operaciones de Ejercicios Anteriores 329,183.41 42,072.56

OPERACIONALES 3,982,899.85 2,281,592.06

SERVICIOS DE LA DEUDA 182,033.99 166,406.77

TOTAL USOS 4,273,486.54 2,651,122.26

NO OPERACIONALES 108,552.70 203,123.43
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DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL
ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA SAN ANTONIO

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS

inmer.hernandez

Del 01 de Enero Al 31 de Diciembre de 2022

En dólares de los Estados Unidos de Norteamérica

Institucional

CORRIENTEESTRUCTURA ANTERIOR

DISPONIBILIDADES INICIALES 265,090.66 472,248.15

RESULTADO OPERACIONAL NETO 133,659.89 (26,214.83)

FUENTES OPERACIONALES 876,541.32 3,956,685.02

USOS OPERACIONALES 742,881.43 3,982,899.85

FINANCIAMIENTO CON TERCEROS NETO (127,778.91) (182,033.99)

SERVICIOS DE LA DEUDA 127,778.91 182,033.99

RESULTADO NO OPERACIONAL NETO (3,857.59) 1,091.33

FUENTES NO OPERACIONALES 0.00 109,644.03

USOS NO OPERACIONALES 3,857.59 108,552.70

DISPONIBILIDADES FINALES 267,114.05 265,090.66

SELLO Y FIRMA DE JEFE DE UNIDAD FINANCIERA SELLO Y FIRMA DEL CONTADOR
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